
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  273  DEL  17/05/2018

OGGETTO

ACCERTAMENTO SOMME DOVUTE DAL COMUNE DI ROLO RELATIVAMENTE ALLO 
SVOLGIMENTO  IN  QUALITA'  DI  STAZIONE  APPALTANTE  DELLA  PROCEDURA 
APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEGLI  INTERVENTI  DI  RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO MARCO POLO

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  79  del  11/04/2018  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018 ed è stata affidata 
ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

considerato che:
con  Decreto  del  Presidente  n.  62  del  22/04/2015  è  stata  istituita  la  stazione  unica 
appaltante della Provincia di Reggio Emilia e con deliberazione consiliare n. 37 del 26 
ottobre 2017, che ha modificato i precedenti provvedimenti n. 25 del 21 maggio 2015 e n. 
36 del 2 luglio 2017, sono stati regolamentati i rapporti  giuridici tra la predetta SUA e i 
Comuni,  le  Unioni  e  le  ASP aderenti,  relativamente  alle  procedure  di  appalto  e  delle 
concessioni di lavori, servizi e forniture;

il Comune di Rolo ha trasmesso la determinazione a contrattare n. 8 del 30/01/2018 per 
“l'affidamento degli interventi di riqualificazione energetica della scuola secondaria di primo 
grado Marco Polo in comune di Rolo per un importo a base d'asta di €. 588.000,00 (IVA 
esclusa) comprensivo di €. 129.001,00 per costo della manodopera ed €. 21.803,49 per 
oneri  per  la  sicurezza non soggetti  a  ribasso d'asta, stabilendo di  dare  corso ad una 
procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs.vo n. 50/2016 di seguito “Codice”, con 
individuazione, come criterio di aggiudicazione, di quello del minor prezzo, determinato 
mediante  offerta  a  prezzi  unitari  ai  sensi  dell'art.  95  comma 4  lett.  A del  Codice  con 
esclusione  automatica  dalla  gara,  ai  sensi  dell'art.  97,  comma  8,  delle  offerte  che 
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata  
ai sensi dell'art. 97 comma 2;

verificato  che  è  stata  ultimata  la  procedura  di  gara  in  parola  (CIG.  7368266574)  e, 
essendo terminati  i  controlli  sui  requisiti  generali  e  speciali  con esito  positivo,  è  stata 
disposta l'efficacia  dell'aggiudicazione,  con decorrenza 9 aprile  2018,  a  favore dell'ATI 
MEC  2000  srl,  via  Sorlati,  82011  Airola  (BN)  (mandataria)  e  Termocrisci  srl.  Corso 
Caudino, 173, 82011 Airola 8 (BN) (mandante);

atteso che:
il costo a carico del Comune di Rolo per il servizio di Stazione Unica Appaltante svolto 
dalla Provincia ai sensi della convezione suddetta ammonta a Euro 1.764,00 oltre ad Euro 
558,60 a titolo di incentivo per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 per 
un totale di Euro 2.322,60;

le spese sostenute dalla Provincia ma che dovranno essere rimborsate dal Comune di 
Rolo,  il  quale,  relativamente  alle  spese  di  pubblicazione  ne  chiederà  la  restituzione 
all'operatore economico aggiudicatario ai sensi della normativa vigente, risultano essere le  
seguenti:
Euro 375,00 tassa di gara ANAC a carico dell'Amministrazione committente
Euro 432,19 + 16,00 per la pubblicazione del bando di gara sulla GURI;
Euro 411,60 + 16,00 per la pubblicazione dell'esito di gara sulla GURI

Determinazione N. 273 del 17/05/2018 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



per un totale di Euro 1.250,79

occorre, pertanto, procedere all'accertamento della somma complessiva di Euro 3.573,39 
(costo servizio SUA e rimborso spese di gara) al Titolo 3, Tipologia 100, Codice del Piano 
dei Conti 3010201999 sul Bilancio 2018, con esigibilità 2018 e al corrispondente capitolo 
585 del PEG 2018 con esigibilità 2018, tenuto conto che a norma dell'art. 179 comma 2 
del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 147 bis,  
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del 
presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte del 
responsabile del servizio;

DETERMINA

di accertare, per quanto specificato in premessa, la somma di Euro 3.573,39 da ricevere 
da parte  del  Comune di  Rolo  al  Titolo  3,  Tipologia  100,  Codice  del  Piano dei  Conti 
3010201999 sul Bilancio 2018, con esigibilità 2018 e al corrispondente capitolo 585 del 
PEG 2018 con esigibilità  2018,  tenuto  conto  che a  norma dell'art.  179  comma 2 del 
vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE

Determinazione N. 273 del 17/05/2018 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 17/05/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 273 del 17/05/2018 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 273 del 17/05/2018.

Reggio Emilia, lì 17/05/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


